
 

Di.T.N.E. – Distretto Tecnologico Nazionale sull’Energia - Società Consortile a Responsabilità 
Limitata” (in breve “Di.T.N.E. S.c.ar.l.) con sede in Brindisi - Designazione di un componente CNR 
nel Comitato di Indirizzo 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 12 aprile 2022, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 113/2022 – Verb. 455 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il decreto legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 
VISTO il decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione 
dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, sul sito del CNR, entrato in vigore in data 
1° marzo 2019; 
CONSIDERATO che il Distretto Tecnologico Nazionale sull’Energia Società Consortile a 
Responsabilità Limitata”, in breve “Di.T.N.E.”, con sede in Brindisi, è stato costituito in data 
1° agosto 2008, ai sensi dell’art. 2615-ter del Codice Civile; 
CONSIDERATO che il Di.T.N.E.”, ha quale oggetto la ricerca scientifica, l’innovazione e il 
trasferimento tecnologico, la formazione e la promozione culturale nel settore delle energie e delle 
fonti rinnovabili; 
CONSIDERATO che il CNR ha aderito alla Società in data 30 gennaio 2009 e partecipa al capitale 
sociale della stessa con quota di € 30.000,00, pari al 12%; 
CONSIDERATO che il Presidente del Di.T.N.E., con comunicazione del 7 marzo 2022, invita 
l’Ente ad indicare un proprio rappresentante nel Comitato di Indirizzo del Distretto nell’ambito del 
rinnovo degli stessi a norma di statuto; 
CONSIDERATO che il Comitato di indirizzo è composto da un minimo di 3 (tre) ad un massimo 
di 9 (nove) membri, scelti fra qualificati esponenti della comunità scientifica nazionale e 
internazionale, avendo riguardo alla loro preparazione, competenza ed esperienza; 
 



 

 2. 

CONSIDERATO che il Direttore del Dipartimento Ingegneria, ICT e Tecnologie per l’Energia e i 
Trasporti cui il Distretto afferisce per macro area, con comunicazione del 14 marzo 2022, prospetta 
la conferma del Dott. Vincenzo Antonucci, Dirigente di Ricerca presso l’Istituto di Tecnologie 
Avanzate per l’Energia “Nicola Giordano” (ITAE) di Messina, quale componente CNR del 
Comitato di Indirizzo del Distretto; 
VISTA la relazione predisposta dal Dirigente a.i. dell’Ufficio Contratti e Partnership della 
Direzione Centrale Gestione delle Risorse, Reg. int. n. 146/2022 del 14 marzo 2022, sottoscritta dal 
Direttore della Direzione Centrale Gestione delle Risorse, dal Direttore Generale e trasmessa con 
prot. AMMCNT-CNR n. 0024751 del 30 marzo 2022; 
VISTO il verbale del Collegio dei Revisori dei Conti n. 1724 della riunione dell’11 aprile 2022; 
 

DELIBERA 
 
1. La designazione del Dott. Vincenzo Antonucci Dirigente di Ricerca presso l’Istituto di 
Tecnologie Avanzate per l’Energia “Nicola Giordano” (ITAE) di Messina quale componente CNR 
del Comitato di Indirizzo del Di.T.N.E. – Distretto Tecnologico Nazionale sull’Energia Società 
Consortile a Responsabilità Limitata con sede in Brindisi. 
 

LA PRESIDENTE 
F.to digitalmente Maria Chiara Carrozza 

 
IL SEGRETARIO 

F.to digitalmente Laura Ravazzi 
 
 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
LR 


